書店各位（歴史書ご担当様）

貴店印

　拝啓　今年も1年間、歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただきまして、ありがとうございました。
　今月は毎月のオススメのほかに、この特別バージョンをご用意いたしました。棚チェックに、又、年末年始のミニフェアに
　是非ご利用をお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会   〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

兵士とセックス 第二次世界大戦下のフランスで米兵は何をしたのか？

上野千鶴子氏推薦。数多くの書評に掲載。戦争と性暴力の関係性に踏み込んだ問題作

欧米社会の集団妄想とカルト症候群
少年十字軍、千年王国、魔女狩り、KKK、人種主義の生成と連鎖を社会史的な視差から

大川周明と狂気の残影
中島岳志氏推薦。戦後70年関連書として様々な方面で取り上げられた話題作

神話・伝承学への招待
神話、伝説、昔話の世界を総合的・学問的にいざなう、格好の入門書

東寺百合文書を読む　よみがえる日本の中世

記憶遺産登録された文書の魅力を紹介。中世文書を読み解くための入門書

水木しげるの　妖怪事典
追悼　水木しげる先生。不朽のロングセラーです

水木しげるの　続妖怪事典
追悼　水木しげる先生。不朽のロングセラーです

ある反戦ベトナム帰還兵の回想　[刀水歴史全書89]

6月末の来日講演は若者の心をとらえた。地味ではあるが確実に広がっている

国家の周縁―特権・ネットワーク・共生の比較社会史
こちらも深く共感する読者が、長崎・熊本と局地的に広がっています

第一次大戦と西アフリカ―フランスに命を捧げた黒人部隊「セネガル歩兵」

同じく派手ではないが深く理解する読者が広がりつつあります。フランスの裏の姿を実感できます

児玉源太郎関係文書
毎日新聞で報道された、新発見の資料が多数収録！

六十の手習い　古文書を読む
誰でもここから始められる、古文書解読のてびきです

日本古代史と応神天皇
1964年に「河内政権論」を発表して以来、約５０年。その後の批判に、出来うる限り丁寧に応えた労作

日本古代の女帝と譲位
皇位継承の特質である女帝と譲位に着目。日本古代の権力構造を総体的に解明

¥2,300

2015.1

2015.1

今年話題になった本（受賞した本・売れた本）　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　2015年12月14日作成

¥1,700

Ａ５

Ｂ５変 ¥2,500

9784490101799

2015.8

W．D．エアハート著／
白井洋子訳

9784886216908

1998.11

2015.3

2015.3

2015.7

¥5,000

1981.9

¥4,500

2015.5

1984.7¥2,500

Ａ５

¥3,200

2015.9

¥3,400

¥5,800

2015.5

Ａ５横

2015.9

四六

直木孝次郎

遠藤みどり

刀水書房

同成社

刀水書房

尚友倶楽部児玉源太
郎関係文書編集委員
会編

田村愛理・川名隆史・
内田日出海編著

Ａ５

Ａ５山本光正9784886216854

9784827312706

明石書店

明石書店 9784750342436

同成社

塙書房

塙書房 9784827312782

9784887084209

9784887084223

上島有・大山喬平・黒
川直則編

四六

浜本隆志編著

9784784218134 斎藤英喜編

メアリー・ルイーズ・ロ
バーツ

9784750342344

Ａ５

四六

小川 了 Ａ５

思文閣出版

思文閣出版

水木しげる

刀水書房

東京堂出版

¥3,500

4784209786

9784887084216

明石書店 9784750342191 エリック・ヤッフェ 四六 ¥2,600

Ａ５ ¥7,000 2015.12

東京堂出版 9784490101492 水木しげる Ａ５横 ¥2,200

¥8,000

- 1 - 歴史書懇話会2015年話題になった本

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

近世出版の板木研究
2015年受賞●日本出版学会奨励賞受賞●第９回野上紘子記念ドキュメンテーション学会賞受賞

つながりのジャーティヤ  スリランカの民族とカースト
2015年受賞●第５回　日本南アジア学会賞受賞

漢語仏典における偈の研究
●平成２６年度　浄土宗学術賞　受賞

日韓歴史認識問題とは何か
第16回（2015年度）、読売・吉野作造賞受賞！！

マンホール
発刊後、多数パブリシティに紹介され、品薄状態でしたが、年内重版出来！！

ごみと日本人
発刊後、多数パブリシティに紹介さて、好評2刷です！！

もういちど読む 山川世界現代史
シリーズ累計100万部突破シリーズ。歴史の岐路に立つ現代人必読の教養書

記録された記憶
90周年を迎える東洋文庫。文庫所蔵の逸品90点ほどを取り上げ紹介する1冊

文学で読む日本の歴史　古典文学篇
読売新聞の書評欄で掲載される。新しい歴史像を描く著者渾身の一冊

鎌倉将軍・執権・連署列伝
執筆者勢ぞろいのシンポジウムが大盛況、関東以外でもよく売れています

高 師直
著者本人がSNSで宣伝⇒版元が拡散という販売スタイルが確立しました

日本史を学ぶための 古文書・古記録訓読法
この分野ではちょっとありえない部数が出ています。もちろん現在も止まりません

四六

Ａ５9784634640689

四六

東洋文庫編

Ａ５

9784623073764

 Ｂ５

木村 幹

石井英俊

2015.02四六 ¥1,700

A5

四六 ¥2,200

2015.07

2015.2

2015.11

¥1,700

¥1,800

ミネルヴァ書房

ミネルヴァ書房

2015.4

2014.10

2015.9

木谷 勤

稲村光郎

9784634150898 五味文彦

法藏館

山川出版社

山川出版社

ミネルヴァ書房

2015.7¥1,800

¥2,000

¥2,800

¥1,500

2015.6

Ａ５ ¥15,000 2013.11

日本史史料研究会監
修、苅米一志著

9784642058063

9784642082860
日本史史料研究会監
修、細川重男編

四六亀田俊和

¥2,500

9784634640757

9784623071753

9784623074471

2013.029784831874382 鈴木晋介 Ａ５ ¥6,500

2013.02法藏館 金子貴昭9784831862235 ¥7,500

齊藤隆信

Ａ５

法藏館

吉川弘文館

山川出版社

吉川弘文館

9784642082730

9784831873996

吉川弘文館

- 2 - 歴史書懇話会2015年話題になった本